
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    662    DEL     09/08/2023 

POLIZZA  RC  PATRIMONIALE  STIPULATA  CON   LIBERTY  MUTUAL 
N.LSMAEC0000012-00 -RIMBORSO SINISTRO DEL 28/02/2022. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 714 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 662 del 09/08/2023 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che con atto assunto al prot. dell’Ente  nr.15225 del 20/04/2023 è stato 
notificato all’Ente il ricorso al Tribunale di Rimini Sez. Lavoro ex art.414 c.p.c. iscritto al  
R.G. al n.216/2023 da parte del Dott. omissis; 

DATO ATTOche è  stato  trasmesso dal  Broker  assicurativo  dell’Ente  Aon Spa  il 
soprarichiamato  ricorso,   alla  Compagnia  Rc  patrimoniale  Liberty  Mutual  n. 
LSMAEC000012-00,   ai fini della copertura assicurativa;

VISTA la nota trasmessa dalla Compagnia assicurativa con la quale è stata comunicata 
la  copertura del  sinistro,  giusta mail  del  08/05/2023, depositata  agli  atti  d’ufficio,  dove 
altresì  si  nomina  quale  legale  difensore  dell’Ente  l’Avv.  Matteo  Cerretti  con  studio  in 
Milano Via dei Bossi, nr.6;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.74  del  11/05/2023  di  conferimento 
incarico di patrocinio legale all’Avv. Cerretti;

PRESO ATTO del provvedimento che estingue il contenzioso tra le parti; 

VISTO l’atto di transazione e quietanza a totale definizione del sinistro trasmesso 
dalla Compagnia assicurativa Rc patrimoniale Liberty Mutual n. LSMAEC000012-00 per un 
ammontare risarcitorio di € 31.969,50= al netto della franchigia contrattuale , a carico del 
Comune assicurato, di € 2.000,00=, depositato agli atti;

RITENUTO  quindi  di  procedere  al  pagamento  della  somma  complessiva  di  € 
33.969,50=, per effetto della definizione stragiudiziale, alla parte danneggiata Dott. omissis;

DATO ATTO che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari  si  ritiene  che  detti  pagamenti  non siano soggetti  agli  obblighi  di  tracciabilità  
come,  peraltro,  precisa  la  Circolare  n.  4  del  07.07.2011  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici;  

VISTO  il  provvedimento  del  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali  del 
19.04.2007  che  in  relazione  ai  dati  sensibili  e  giudiziali  richiama  il  principio  di  non 
eccedenza e di indispensabilità rispetto alle finalità perseguite con i singoli atti;

RITENUTO  doveroso  ed  opportuno  in  attuazione  dei  principi  su  menzionati 
redigere la presente determinazione con omissis di alcuni dati personali consultabili solo da 
interessati e controinteressati con l'accesso agli atti a disposizione negli uffici;

VISTI:

Pratica n. 714 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 662 del 09/08/2023 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di prendere atto del provvedimento che estingue il contenzioso tra le parti; 

2) - di dare atto che il sinistro in questione è stato definito in via stragiudiziale tra detta 
Compagnia e la parte danneggiata per un ammontare risarcitorio di complessivi  € 
31.969,50,=  al  netto  della  franchigia  contrattuale  di  €  2.000,00=  a  carico  del 
Comune assicurato; 

3) di pagare la somma di € 33.969,50= direttamente alla parte danneggiata Sig, omissis  
IBAN: omissis;

4) di impegnare la suddetta somma di € 33.969,50= come segue:

-  €  31.969,50  =  sul  Cap.  440001  “Spese  e  oneri  derivanti  da  soccombenze  in 
giudizio e transazioni” - p.c.f. 1.10.05.04.000 del Bilancio 2023;

-  €  2.000,00=  sul  Cap.  860011”  Franchigie  e  polizze  assicurative”  p.c.f.: 
1.10.04.01.003 del Bilancio 2023;

5) di  accertare  il  rimborso  assicurativo  da  parte  della  Compagnia  assicurativa  Rc 
patrimoniale  Liberty Mutual n. LSMAEC000012-00 pari ad € 31.969,50= sul Cap. 
706000”  Rimborso  spese  e  indennizzi  da  compagnie  assicurative  “  p.c.f.: 
3.05.01.01.000 “Indennizzi di assicurazione contro i danni” del Bilancio 2023;

6) - di ribadire che in riferimento alla Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi  
finanziari i suddetti pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità, come 
peraltro  precisa  la  Circolare  n.  4  del  07.07.2011  dell'Autorità  di  Vigilanza  sui 
Contratti Pubblici;

7) -  di  ribadire,  altresì,  che  ai  sensi  del  D.lgs.  n.  196/2003 (Codice  Privacy)  e  del  
provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 19.04.2007, si 
ritiene doveroso ed opportuno in attuazione dei generali principi di non eccedenza 
e di  indispensabilità rispetto alle  finalità perseguite con i  singoli  atti,  redigere la  
presente  determinazione  con  omissis  di  alcuni  dati  personali consultabili  solo  da 
interessati  e  controinteressati  con  l'accesso  agli  atti  a  disposizione  negli  uffici 
competenti;

8) di individuare nella Dr.ssa Claudia Rufer,  il responsabile del procedimento per gli 
adempimenti della presente determinazione.

  

Pratica n. 714 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 662 del 09/08/2023 Pag. 3 di 4



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/08/2023 
Firmato

Claudia Marisel Rufer / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 714 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 662 del 09/08/2023 Pag. 4 di 4


